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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Каждое государство формирует свои

собственные структуры властных институтов, опираясь на исторический

опыт, учитывая их необходимость, рациональность, оптимальность,

функциональность и другие факторы их деятельности. Поэтому современный

государственный механизм дает возможность каждому гражданину

реализовать свои способности, поощряя перспективные начинания или же

приостанавливая их.

Актуальность проблематики исследования обусловлена возвращением

Крыма в состав Российской Федерации в 2014 г., что создает некую

историческую параллель с событиями 1783 г., когда Крымский полуостров

стал «новоприобретенной жемчужиной в короне Российской империи»1. Это

обстоятельство предполагает заполнение вакуума в исследовании крымских

управленческих систем, а также концентрацию научного внимания на

вопросах истории администрирования региональных управленческих

структур, организации их делопроизводства. Задачи укрепления военных и

политических позиций российских властей после интеграции Крыма в состав

Российской империи обусловили особенности регионального

администрирования, а обеспечение здесь социальной и политической

стабильности – специфику создания административных институтов.

Поэтому Крым, в сравнении с другими регионами России, при

достаточно обширной и пока практически невостребованной источниковой

базе имеет все возможности для развития актуального научного направления

по изучению проблем регионального управления и его эффективности. В

центре внимания государственных и общественных институтов всегда

остаются вопросы организации и распределения внутриструктурных

1 Российский государственный исторический архив (далее РГИА). Ф. 1285. Оп. 2. Д. 62. Л.

7 об.
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полномочий между элементами управленческого аппарата, согласованности

интересов центра и периферии, положения и статуса должностных лиц всех

уровней.

Для проведения обобщений и определения влияния на настоящее

необходимы исследования способов и результатов реформирования

административного аппарата в разные исторические периоды. Разнообразие

подходов государственной политики к местному управлению

продемонстрировала Таврическая губерния, получившая в первой половине

XIX в. развитие как отдельная административно-управленческая единица.

Процесс эволюции административных учреждений Таврической губернии на

примере Канцелярии Таврического губернатора позволяет рассматривать

формирование новой системы региональных органов власти, оценивать

полноту объема и особенности внедрения на новоприсоединенной территории

той модели управления, которая уже была введена и функционировала в

центральных регионах Российской империи с учетом процессов унификации

управленческих форм.

В современных условиях реформирования органов государственного

управления на региональном уровне, оценки эффективности их деятельности

востребовано изучение положительного опыта Российской империи по

ведению делопроизводства как одного из показателей деятельности

бюрократического аппарата государства.

Объектом исследования являются канцелярии губернаторов как

ключевое административное учреждение регионального управления в

Российской империи.

Предметом исследования является эволюция деятельности канцелярий

губернаторов в первой половине XIX в., особенности их структуры и функций

в контексте изучения делопроизводства как основного направления

деятельности регионального аппарата управления (по материалам

Таврической губернии).
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Хронологические рамки исследования охватывают первую половину

XIX в. Нижней хронологической границей стало 8 октября 1802 г. – дата

образования Таврической губернии как новой административно-

территориальной единицы Российской империи. Таврический губернатор, как

и повсеместно в России, выполнял свои функции с помощью различных

административных учреждений, важнейшим звеном которых являлась

Канцелярия Таврического губернатора (далее – Канцелярия). Она начала свою

деятельность уже в июне 1803 г. Именно Канцелярия осуществляла

взаимодействие с вышестоящими и подчиненными учреждениями, на нее

возлагались обязанности по составлению различных отчетов, ведомостей,

ведение всего делопроизводства.

Верхней хронологической датой стал 1853 г., когда была принята

«Общая инструкция генерал-губернаторам», законодательно закрепившая

правовое положение региональных чиновников. К этому времени завершилось

формирование двух основных и стабильных систем местного управления: для

Центральной России – губернаторской, для окраин Империи – генерал-

губернаторской, что в условиях начавшейся Крымской (Восточной) войны

1853–1856 гг. имело определяющее значение для существующей вертикали

власти.

Территориальные рамки исследования ограничены Таврической

губернией, границы которой окончательно были сформированы к осени 1804

г. Необходимо отметить, что на территории Крымского полуострова в первой

половине XIX столетия располагались Севастопольское военное

губернаторство и два градоначальства: Феодосийское и Керчь-Еникальское.

Территориально они входили в состав Таврической губернии, но

административно были самостоятельны: в каждом из них были собственные

органы управления, отличные от губернских, а градоначальники подчинялись

напрямую министру внутренних дел. Эта особенность сыграла свою роль и

при составлении отчетной документации, которую главы административных
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единиц Крыма готовили независимо друг от друга. В состав Таврической

губернии как новой административной единицы Российской империи вошел

Крымский полуостров с пятью уездами – Ялтинским, Симферопольским,

Евпаторийским, Феодосийским, Перекопским и тремя «материковыми»

уездами – Бердянским, Мелитопольским, Днепровским. Сейчас это

территории Республики Крым (субъекта Российской Федерации) и отдельные

области сопредельного государства Украины.

Степень изученности темы достаточно высока, что объясняется

вниманием, которое уделяется проблеме эффективности государственного и

регионального управления сразу в нескольких смежных научных

направлениях. Подробный историографический обзор представлен в первой

главе диссертации. Можно отметить основные направления отечественной

исторической науки в разработке проблематики исследования.

Российскую историографию истории формирования, эволюции и

деятельности управленческой системы Российской империи в конце XVIII –

первой половине XIX в. можно разделить на три основные группы по

хронологическому признаку:

1) теоретические наработки историков и ученых-правоведов

дореволюционной России;

2) работы историков советского периода;

3) современные исследования, проведенные в конце ХХ – начале ХХІ

в.

Практически все исследования, посвященные изучению высших

административно-территориальных органов власти, рассматривают

деятельность различных губернских учреждений только в совокупности, а

потому не дают возможности оценить эффективность отдельных элементов

механизма управления, являющихся ключевыми. Одним из таких элементов

являются канцелярии губернаторов, с помощью которых последние

непосредственно реализовывали свои полномочия.
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С начала XXI в. ряд исследователей начали разрабатывать структурно-

функциональный подход к истории местного управления, что позволило

рассматривать губернаторскую власть как целостную систему учреждений, в

которой каждый элемент имеет определенное функциональное назначение. С.

В. Любичанковский считает, что «аппарат регионального управления сегодня

необходимо рассматривать уже не как монолит, а как многоэлементную

систему со своими внутренними противоречиями, и изучать по частям»2. А

изучение качества основных компонентов функционирования губернских

канцелярий обязательно требует рассмотрения внутренней организации:

структуры, делопроизводства, штатов, финансирования. Эти вопросы

затронуты в работах современных исследователей3.

Историографический обзор позволил сделать вывод о том, что в

исторической литературе изучались различные аспекты как создания

общеимперской управленческой модели и ее развития4, так и специфики

отдельных властных институтов в регионах5. Но в сферу специального

исследования не включалось изложение основных этапов административной

политики в Таврической губернии. Характеристика управленческих

учреждений регионального губернского управления как целостной структуры,

2 Любичанковский С. В. Место губернаторской канцелярии в системе управления

пореформенной губернией: механизмы власти и их эффективность (исследовательская

программа) // Известия Самарского научного центра Российской академии наук. 2009. Т.11.

№ 6 (2). С. 420.
3 Борщик Н. Д. Всеподданнейшие отчеты губернаторов и градоначальников в фондах

Государственного архива Республики Крым // Библиография. Археография.

Источниковедение: Сборник статей и материалов. Вып. 5. СПб.; М., 2022. С. 130–138;

Семенова Н. Л. Социокультурный облик высшего руководства Оренбургской губернии в

конце XVIII-первой половине XIX в. СПб.: Нестор-История, 2020. 208 с.; Shatokhin I. T.,

Titova A. A. Тhe new and the old in the life of provincial officialdom during bourgeois

modernization of the Russian Empire // Tractus Aevorum: эволюция социокультурных и

политических пространств. 2018. Т. 5. № 2. С. 218–232.
4 Ружицкая И. В. Законодательная деятельность в царствование императора Николая I. М.:

ЦГИ, 2015. 357 с.
5 Писарькова Л. Ф. Государственное управление России в первой четверти XIX века:

замыслы, проекты, воплощение. М.: Новый хронограф, 2012. 447 с.
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выяснение процессов эволюции деятельности канцелярий губернаторов в

течение первой половины XIX в. тоже остаются вне внимания специалистов.

Целью диссертации является исследование эволюции и основных

направлений деятельности канцелярий губернаторов Российской империи в

первой половине XIX в., особенностей их структуры и функций на примере

Канцелярии Таврического губернатора.

Для достижения поставленной цели предполагается решить

следующие конкретные задачи:

1) дать характеристику и выделить основные направления научной

мысли в проблематике исследования;


[…]


Таким образом, эффективность организации делопроизводства в

губернских органах государственной власти вообще и ее эволюция в

Таврической губернии первой половины XIX в. в частности, неразрывно

связана с организацией и деятельностью административного аппарата всей

Российской империи. Уровень организации делопроизводства становится

определяющим фактором дальнейшего развития любого административного

учреждения.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

КАРТА ТАВРИЧЕСКОЙ ОБЛАСТИ 1783–1802 гг.

Источник: Альманах «Старая Ялта»

https://zen.yandex.ru/media/id/5c6b8dab93f93600af14f3c1/pervyi-gerb-tavridy-

6061ae7596354e3b8aa5a32b (дата обращения 03.02.2022)

https://zen.yandex.ru/media/id/5c6b8dab93f93600af14f3c1/pervyi-gerb-tavridy-6061ae7596354e3b8aa5a32b
https://zen.yandex.ru/media/id/5c6b8dab93f93600af14f3c1/pervyi-gerb-tavridy-6061ae7596354e3b8aa5a32b
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

КАРТА ТАВРИЧЕСКОЙ ГУБЕРНИИ 1802–1853 гг.

Источник: Яндекс Дзен

https://ic.pics.livejournal.com/mikle1/17791632/1459378/1459378_original.jpg

(дата обращения 03.02.2022)

https://ic.pics.livejournal.com/mikle1/17791632/1459378/1459378_original.jpg
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Проект штата Канцелярии Таврического гражданского губернатора

Проект

Штата Канцелярии Таврического

Гражданского Губернатора

Числ

о

люде

й

Жалования

в год

На паек Итого

В Канцелярии Таврического

Гражданского Губернатора столов три:

В Каждом Столе Канцелярских

служителей:

Разрядов высшего 1 500 500 500

среднего 1 300 300 100 100 400

низшего 2 200 400 100 200 600

Итого

4

1000

1200

200

300

1500

О трех столах

Итого

12

3000

3600

600

900

4500

Вообще по Канцелярии прочих чинов:

Правитель Канцелярии 1 1500 1500 1500

Журналист 1 900 900 900

Архивариус 1 700 700 700

Экзекутор 1 700 700 700

Переводчиков татарского языка 2 500 1000 1000

Сторожей из инвалидов 2 60 120 90 180 300

На канцелярские припасы, на отопление,

освещение, прочее

2400

Всего

12000

Источник: ГАРК. Ф. 26. Оп. 1. Д. 6056. Л. 2.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Расписание дел

по Канцелярии Таврического Гражданского Губернатора

В Канцелярии полагается три стола:

Первый стол:

 Дела уголовные, присылаемые от всех мест на ревизию.

 Следственные вообще.

 Ведомости о делах и содержащихся под стражей арестантах.

 Искоренение пристанодержательства бродяг и дезертиров.

 Расколы.

 Происшествия.

 Поимка беглецов всякого рода и отыскание разных лиц по

Циркулярным предписаниям и требованиям.

 Препровождение арестантов.

 Составление срочных сведений по сим предметам.

 Вся вообще переписка, принадлежащая по роду своему к

уголовным и следственным делам.

 Жалобы на медленность и правильность или злоупотребление по

делам уголовным и следственным.

 Переписка по делам гражданским.

Второй стол:

 Благоустройство городов, статистические сведения и годовые

сметы.

 Штаты.

 Строительная часть и архив.

 Медицинская часть и аптеки.

 Приказ Общественного Призрения.

 Больницы, богоугодные заведения.
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 Врачебная Управа.

 Дворянские выборы.

 Дворянское собрание.

 Ревизские сказки.

 Землемеры.

 Гвардейский эскадрон.

 Рекрутские наборы.

 Народное продовольствие.

 Судакский Сад.

 Почты и почтовые дома.

 Топливо.

 Подряды.

 Квартирная комиссия.

 Квартирование войск.

 Городовая Дума.

 Городовой Сад и все заведения.

 Бахчисарайский Дворец.

 Переписка по Сельской промышленности.

 Оспенный комитет.

 Взыскание податей и недоимок.

 Духовное правление.

 Казенные здания, Церкви и прочее.

 Определение на службу и отставка.

 Производство и награждения.

 Планы городов.

 Устройство полиции и прочее.

 Мосты и прочее.

 Земские повинности денежные и натуральные.
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 Определение и увольнение, отпуска и награды чиновников и

служителей, также и все о них сведения.

 Статьи городских расходов.

 Справочные цены на провиант и прочее.

 Казенные и земские строения.

 Переселение людей и увольнение их для поступления в духовные

и другие заведения.

 Вызов желающих к подрядам и поставкам.

 Годовые отчеты, равно и все сведения как по сим предметам равно

и другим же принадлежащим к уголовным и следственным делам.

 Выдача паспортов иностранцам на проживание внутри губернии и

на следование в другие города.

 Об отыскивающих вольности.

 Жалобы крестьян на дурное обхождение с ними владельцев.

 Жалобы на чиновников и служителей по делам частным.

 Взыскание частных долгов.

 Все вообще жалобы не принадлежащие к предметам первого

стола.

Третий стол

В сем столе полагается иметь следующие книги на записку:

 Сенатских Указов.

 Министерских предписаний.

 Генерал-губернаторских предписаний.

 Отношений и рапортов.

 Прошений.

 Исходящих бумаг.

 Открытых листов.

 Подорожных.

 Пересылочных денег.
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 Передаваемых в Губернское правительство подлинников.

 Передаваемых таковых же бумаг в Приказ Общественного

Призрения.

 Объявления Почтовой канторы.

 Отправляемых в разные места конвертов.

 Всеподданейших донесений Государю Императору.

Источник: ГАРК. Ф. 26. Оп. 1. Д. 6056. Л. 8–11.