## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Башковой Инги Сергеевны

«Эволюция и основные направления деятельности

канцелярий губернаторов Российской империи

в первой половине XIX века

(по материалам Таврической губернии)»,

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 5.6.1. Отечественная история

Диссертация И.С. Башковой посвящена актуальной теме и имеет практическую значимость, так как дополняет круг региональных исследований в разных субъектах РФ по истории государственного и местного управления, и, прежде всего, оценки его эффективности. Работа Башковой представляет собой всестороннее исследование практической деятельности губернских административных учреждений первой половины XIX в., при этом особое внимание обращено на результаты этой деятельности и их отражению в исторической литературе.

На современном этапе развития государственности требования общества к повышению эффективности органов управления всех уровней, в том числе и регионального, очень высоки. Этим обусловлена актуальность темы диссертации Инги Сергеевны. Диссертация вносит существенный вклад в исследование данной проблематики: ее автору удалось преодолеть фрагментарность и иллюстративный характер предшествующей историографии по теме.

В работе на материалах Таврической губернии исследуются становление и развитие губернских административных учреждений (на примере канцелярии губернатора) с момента образования Таврической губернии в 1802 г. до 1853 г. – начала Крымской (Восточной) войны. Несомненное достоинство диссертационного исследования – в нем охарактеризованы как общие черты отечественной делопроизводственной практики, так и ее специфика в Таврической губернии, при освещении последнего вопроса широко использовались архивные документы.

В историографическом обзоре диссертации представлены практически все скольконибудь значительные работы, посвященные государственному управлению Российской империи в XIX в., отечественные и зарубежные.

В диссертации представлен обширный круг источников: официальная документация, в том числе законодательные акты, регулирующие все направления деятельности органов государственной власти Таврической губернии первой половины XIX в., в основной своей массе опубликованные; материалы делопроизводства канцелярий губернатора и губернского правления, в основном извлеченные из трех архивохранилищ – Российского государственного исторического архива (г. Санкт-Петербург), Государственного архива Республики Крым (г. Симферополь) и Центрального государственного исторического архива Украины в Киеве. Широко привлечены также источники личного происхождения (дневники, воспоминания, письма), в том числе неопубликованные. Это позволяет сделать вывод о солидной источниковой базе исследования.

Структура работы логична, выводы обоснованы.

Работа прошла свою апробацию на различных научных конференциях в Москве, Симферополе, Гурзуфе; имеется 14 авторских публикаций по теме исследования (три из

них в изданиях, рекомендованные ВАК Министерства науки и высшего образования РФ для изложения основных научных результатов исследования на соискание ученой степени доктора и кандидата наук).

Автору можно порекомендовать начать изложение своей работы с учреждений государственной власти, существовавших в Таврической области с 1783 г., момента присоединения Крыма к Российской империи. Рассмотрение их функций и деятельности, особенностей ведения делопроизводства позволит показать преемственность и эволюционное развитие региональных органов управления в Таврической губернии, что, несомненно, придаст большую убедительность диссертационному исследованию.

В целом, автореферат адекватно отражает содержание диссертации Башковой Инги Сергеевны «Эволюция и основные направления деятельности канцелярий губернаторов Российской империи в первой половине XIX века (по материалам Таврической губернии)», которая соответствует предъявляемым требованиям пп. 9–14 «Положения и присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. (в ред. от 20.03.2021 г.), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Ружицкая Ирина Владимировна

доктор исторических наук,
ведущий научный сотрудник
Института российской истории
Российской Академии наук
117292, РФ, г. Москва,
ул. Дм. Ульянова 19
19\_iriran@inbox
тел. +7 499 11729249

07 декабря 2022 г.